
 
 Il Prefetto della Provincia di Firenze 

 

 
Via Cavour, 1 - 50129 Firenze - tel. 055/27831  

pec: protocollo.preffi@pec.interno.it 
sito web: www.prefettura.it/firenze 

Prot. fasc. n. 249/2022/14.04 Gab.   
 

PREMESSO che con decorrenza 11 aprile 2022 il posto di funzione 
di Capo di Gabinetto della Prefettura di Firenze si è reso vacante in 
quanto il dirigente che ha svolto tali funzioni è stato nominato Vicario e 
trasferito ad altra sede; 

 
ATTESO che è stata definita la procedura ricognitiva delle 

disponibilità a ricoprire l’incarico di Capo di Gabinetto di questa sede; 
 
RITENUTO di attribuire la titolarità del predetto posto di funzione 

alla dr.ssa Annalisa Oliva, viceprefetto, che riunisce i requisiti di adeguata 
esperienza e preparazione professionale; 

 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 31932 in data 6 maggio 2022 

con la quale viene disposto il trasferimento, a decorrere dal 19 maggio 
2022, del viceprefetto dr.ssa Annalisa Oliva dalla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Pisa alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Firenze, per esercitare le funzioni di Capo di Gabinetto;  
 

VISTO l’art. 8 del decreto ministeriale in data 20 maggio 2019, 
recante la disciplina degli incarichi di viceprefetto vicario e di capo di 
gabinetto; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139, e successive 

modificazioni, recante “Disposizioni in materia di rapporto di impiego del 
personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della legge 28 
luglio 1999, n. 266”; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, 

con cui sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non 
generale, con la definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti 
e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle prefetture; 

 
VISTI il D.M. in data 26 gennaio 2021 con il quale è stata disposta 

la graduazione delle predette posizioni funzionali e la circolare attuativa 
del Ministero dell’Interno n. 19046 del 16 marzo 2021; 

 
VISTO il D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247; 

 
DECRETA 

 
è conferito al viceprefetto dr.ssa Annalisa Oliva l’incarico di Capo di 

Gabinetto del Prefetto di Firenze, a decorrere dal 19 maggio 2022 fino al 
18 maggio 2025. 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
-
 
U
T
G
 
-
 
F
I
R
E
N
Z
E
 
-
 
0
7
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
0
1
8
5
 
d
e
l
 
1
2
/
0
5
/
2
0
2
2



 
 Il Prefetto della Provincia di Firenze 

 

 
Via Cavour, 1 - 50129 Firenze - tel. 055/27831  

pec: protocollo.preffi@pec.interno.it 
sito web: www.prefettura.it/firenze 

La dr.ssa Oliva svolgerà le attribuzioni indicate, per il suddetto 
posto di funzione, nella tabella 3 “Declaratorie” – allegato “A” – del D.M. 5 
novembre 2020 come di seguito riportate:  

 
Collaborazione con il Prefetto nella determinazione dei criteri generali e 
degli indirizzi per l’espletamento delle funzioni istituzionali e svolgimento 
delle funzioni riguardanti:  
 
– analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, 

istituzionale, sociale ed economico della provincia 
 
– iniziative a garanzia della coesione sociale, mediazione di conflitti 

sociali, procedure di raffreddamento, interventi finalizzati ad assicurare 
la continuità dei servizi pubblici essenziali e delle filiere produttive 
territoriali 

 
– documentazione generale, statistica e analisi socio-economica del 
territorio 
 
– relazioni esterne, comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, 

sito istituzionale della Prefettura-UTG e relazioni con i cittadini 
 
– conferenze di servizi in ambito provinciale 
 
– segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario 

 
– gestione del rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia e 

relativa attività provvedimentale 
 
– concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa 
 
– coordinamento del “Nucleo di supporto” all’Agenzia nazionale per 

l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 
criminalità organizzata e del Tavolo provinciale permanente sulle 
aziende sequestrate e confiscate 

 
–  segreteria particolare del Prefetto, cerimoniale, onorificenze e 
ricompense 
 
– progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, 

ad altri uffici dirigenziali della Prefettura-UTG 
 
Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza 
in giudizio.  

 



 
 Il Prefetto della Provincia di Firenze 

 

 
Via Cavour, 1 - 50129 Firenze - tel. 055/27831  

pec: protocollo.preffi@pec.interno.it 
sito web: www.prefettura.it/firenze 

 
Gli obiettivi da perseguire sono individuati in relazione 

all’espletamento delle funzioni assegnate alla dirigente. A seguito 
dell’emanazione delle direttive annuali del Ministro dell’Interno per l’attività 
amministrativa gli obiettivi saranno ridefiniti. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della  
Toscana ai sensi del Codice del processo amministrativo approvato con 
decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, al Presidente 
della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla notifica. 
 

Il presente decreto, che è corredato dalla biografia del funzionario e 
dalla dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità, sarà trasmesso agli organi di controllo secondo le vigenti 
disposizioni. 
 
Firenze, data del protocollo 
 
         
       IL PREFETTO 
               (Valenti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MB  


		2022-05-12T11:32:53+0000
	VALERIO VALENTI




